
 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 

per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”  
Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-FR-2022-11 
CUP: C39J22000310006 
CIG: Z843834B3F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”;  
VISTO il Progetto presentato da questo istituto - candidatura n. 1074845 in data 27/12/2021; 
VISTE le graduatorie approvate con decreto del direttore dell’Unità di missione del Piano nazione di ripresa e 
resilienza 31 marzo 2022 n. 10; 
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione (prot. AOOGABMI - 0035942 del 
24/05/2022) recante le istruzioni per l'attuazione del medesimo, con un importo di spesa autorizzato e 
assegnato complessivamente di € 25.000,00 di cui € 17.500,00 per forniture ed € 7.500,00 per spese generali; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 (applicato in deroga, fino al 30/06/2023, 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 

del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30   del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007348 - 18/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snel-
limento delle procedure”;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella L. 135/2012, art. 1;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del 09/12/2021; 

VISTO decreto prot. n. 4817 del 21/07/2022 di assunzione in bilancio progetto PON FESR “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 22/02/2022; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’acquisto di piante/alberi e materiale di giardinaggio per 
la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia, art. 1 c. 449 L. 

296/2006; 
VISTO  l’art. 30 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti pubblici), “Principi per l'aggiudicazione 
e l’esecuzione di appalti e concessioni”, in particolare il c.1 stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti 

di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26 ottobre 
2016; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico copre il ruolo di RUP; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dalla scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato, ammonta a € 755,15 IVA esclusa;   
CONSIDERATO che, entro il termine prescritto, è pervenuta da parte dell’operatore economico VIVAI AN-
DRIOLO di Andriolo Giordano con sede a Osoppo (UD) l’offerta di € 755,15 IVA esclusa;  
RITENUTA congrua l’offerta dell’operatore economico VIVAI ANDRIOLO di Andriolo Giordano con sede a 
Osoppo (UD) comprensiva dei costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs n. 50/2016; 
CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, 
lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
RITENUTO l’importo complessivo della fornitura, ammontante a € 755,15 IVA esclusa, congruo e confacente 
alle esigenze di questa amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia 
per il prezzo della fornitura medesima; 
CONSIDERATO che l’operatore economico VIVAI ANDRIOLO di Andriolo Giordano – via Matteotti n. 114 
– 33010 OSOPPO (UD) C.F. NDRGDN43H28C817Q P.IVA 00660310301, si è impegnato a consegnare la 
fornitura in tempi congrui alle esigenze dell’Istituzione scolastica, attesa la disponibilità degli stessi in magaz-
zino; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Flavia Fasan risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
ACQUISITO il CIG nr. Z843834B3F, attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finan-
ziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii. 
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

 
 
 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 
luglio 2021, n. 108 all’ operatore economico VIVAI ANDRIOLO di Andriolo Giordano – via Matteotti n. 
114 – 33010 OSOPPO (UD) C.F. NDRGDN43H28C817Q P.IVA 00660310301, come sotto specificato:  

DESCRIZIONE Plesso  Costo unitario Quantità Totale 

Pianta OLIVO 

Scuola primaria di Buja 

in Collosomano   

131,82 1 131,82 

Albero ACERO PALMATUM 163,64 1 163,64 

Pianta LOROPETALUM 10,90 2 21,82 

Piana NANDINA domestica 10,90 2 21,82 

Pianta DELOSPERMA cooperi 2,72 9 24,54 

Pianta VIOLA in vas0 0,55 50 27,27 

Sacco terriccio universale 8,65 9 77,88 

Siepi Photinia red robin 8,18 35 286,36 

Imponibile    755,15 

IVA 4%    3,12 

IVA 10%    67,73 

Spese di trasporto    40,00 

Totale fornitura    866,00 

 di informare la Ditta aggiudicataria sull’ obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L.136/2010; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (per singolo 
prodotto/servizio acquistato e con indicazione del CIG), debitamente controllata e vistata in ordine di rego-
larità e rispondenza formale e fiscale; 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma complessiva di € 755,15 IVA esclusa (IVA € 70,85 pari 
a e 866,00 IVA inclusa) a carico del Programma Annuale E.F. 2022 – Aggregato A03- 21 PON FESR 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

 di definire, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. N.56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici 
correttivo del D. Lgs 50/2016 art.31 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedi-
mento) nella figura del Dirigente Scolastico, Flavia Fasan; 

 di nominare il DSGA Elda Simone quale direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali 
ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico provvederà: 

a) alla risoluzione dello stesso: il pagamento del corrispettivo pattuito in tal caso avverrà solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, all’azione per il 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

 di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura, a seguito del ricevimento della fattura in for-

mato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split 

payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza – sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Flavia Fasan 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2022-10-19T16:11:41+0200
	FLAVIA FASAN




